

COMUNE DI PEDEROBBA (TV)

ORGANO DI REVISIONE

Parere del Revisore Unico sulla proposta di delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 09/02/2024 avente ad oggetto: "Variazione al bilancio di Previsione 2024-2026 (Art. 175, comma 2, DLGS n. 267/2000)".

Verbale n. 1 del 15/02/2024

Il sottoscritto Casarotto Claudio, Revisore Unico del Comune di Pederobba nominato con delibera consigliare nr 70 del 20/12/2021,

Vista la richiesta di parere sulla proposta di delibera di delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 09/02/2024 avente ad oggetto: Variazione al bilancio di Previsione 2024-2026 (Art. 175, comma 2, DLGS n. 267/2000)".

Richiamate

le deliberazioni del Consiglio Comunale dell'Ente:

- ❖ n. 40 in data 29.11.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) relativo al periodo 2024-2026;
- ❖ n. 47 in data 22.12.2023, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D.lgs. n. 118/2011;
- ❖ n. 3 in data 12.01.2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli anni 2024-2026;

Premesso:

- ❖ che sono state apportate variazioni al bilancio di previsione con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 20.01.2024 ad oggetto: "Variazione di cassa al Bilancio di previsione 2024-2026 (art. 175, comma 5bis, lett. D) D. Lgs. 267/2000;
- ❖ che l'Ente ha ravvisato la necessità di apportare una variazione al bilancio previsione finanziario 2024-2026, così dettagliata:

Parte corrente:

- o cap 10010 "Addizionale IRPEF" € 61. 000,00 assestato nella misura di quanto accertato nell'esercizio finanziario del secondo anno precedente a quello di riferimento, secondo il principio contabile all. 4/2 p. 3.7.5, dopo aver verificato inoltre che anche il gettito dell'esercizio 2023 è superiore all'assestato 2023;
- o cap 30350 "Rimborsi diversi da enti pubblici" € 6.400,00, per un contributo relativo al rimborso dei pasti degli insegnanti da parte dello stato;
- o € 12.700,00 di maggiori entrate per rimborsi da terzi per rimborso rette case di riposo e assistenza domiciliare;

per un totale di € 80.100,00 di maggiori entrate;

Minori spese:

- o cap 10430 "Censi canonici e livelli" €2.000,00;
- o cap vari relativi al personale € 5.460,00 per personale in servizio c/o i servizi demografici per la necessità di assumere a tempo determinato un dipendente presso l'ufficio Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, nelle more dell'assunzione di un istruttore amministrativo a tempo indeterminato, vista l'imminente scadenza elettorale;



per un totale di € 7.460,00 di minori spese;

- cap. 10440/10450/10460/10470 relativi agli assegni, contributi previdenziali ed irap del personale incardinato nel settore dell'ufficio tecnico per complessivi € 27.360,00 per l'assunzione presso gli uffici tecnici di una posizione nell'area degli istruttori;
- cap 12600/12610/12620/12630 relativi agli assegni, contributi previdenziali ed irap del personale incardinato nel settore delle attività produttive per complessivi € 15.740,00 per l'integrazione della posizione in previsione di una nuova assunzione a seguito quiescenza del personale in organico;
- cap 10741/10743/10744/10745 relativi agli assegni, contributi previdenziali ed irap del personale a tempo determinato per complessivi € 5.460,00 per l'assunzione di un dipendente presso l'ufficio Anagrafe, Stato Civile, Elettorale, nelle more dell'assunzione di un istruttore amministrativo a tempo indeterminato, vista l'imminente scadenza elettorale;
- cap. 10505 "Spese per prestazioni di servizi lavori pubblici" € 6.000,00 necessari per incarichi professionali al fine della verifica di assoggettabilità alla procedura di valutazione ambientale strategica per il piano di zonizzazione acustica e per consulenza e assistenza tecnica relativa alla partecipazione al bando regionale "costituzione CER 2024";
- € 5.200,00 ad integrazione di capitoli vari finalizzati a sostenere le iniziative culturali e di promozione della lettura promosse dalla biblioteca;
- cap. 10290 "IVA a debito" per € 15.000,00 per rimpinguare il capitolo di spesa che si rivela insufficiente;
- cap. 10850 "Spese postali" € 6.000,00
- cap. 10790 "Cancelleria uffici comunali" € 3.000,00
- cap. 10900 "spese gare di appalto e contratti" € 2.000,00
- cap. 10860 "spese concorsi a posti vacanti" € 1.800,00

per un totale di € 87.560,00 di maggiori spese;

Parte capitale:

Entrate

- cap. 40060 "Contributo regionale per investimenti" € 24.594,00 destinato all'allestimento della sede della protezione civile;
- cap. 40120 "Contributi per investimenti da enti privati" € 6.500,00, che sarà versato all'Associazione Protezione civile come quota di cofinanziamento per l'allestimento della sede della protezione civile;
- cap. 40132 "Contributo AVEPA per realizzazione parco ciclabile del Grappa" € 166.743,42 per la realizzazione del Parco ciclabile del Grappa in convenzione con i Comuni di Cavaso del Tomba e Monfumo, e per il quale il Comune di Pederobba è stato designato comune Capo convenzione;
- cap. 40133 "Contributo da comuni per la realizzazione del parco ciclabile del Grappa" € 29.935,97 per la quota di cofinanziamento posta a carico dei comuni convenzionati;
- cap. 20115 "Contributi da consorzi di enti locali" € 22.120,61;

per un totale di maggiori entrate di € 249.894,00 anno 2024,

Spese:

- cap. 21042 "Realizzazione in forma associata del parco ciclabile del Grappa" € 218.800,00 finanziato con un contributo AVEPA e quota di cofinanziamento dei comuni convenzionati;
- cap. 20652 "Allestimento sede protezione civile" € 31.094,00 finanziato con contributo regionale e con contributo dell'associazione Volontari antincendi boschivi – protezione civile;

per un totale di € 249.894,00 di maggiori spese anno 2024

- ❖ al bilancio di previsione esercizi 2025-2026 sono apportate le variazioni in entrata e spesa per dare copertura di spesa alle assunzioni di personale previste nell'esercizio 2024;

Constatato che l'Ente ha ritenuto

di apportare le variazioni al bilancio di previsione di competenza e di cassa al fine di adeguare gli stanziamenti all'andamento della gestione, come specificato negli allegati a), b), ricevuti per e-mail in data 10/02/2024, di cui si riportano le seguenti risultanze finali:



ANNUALITA' 2024

ENTRATA		Importo in aumento	Importo in diminuzione
Variazioni in aumento	CO	329.994,00	
	CA	138.656,58	
Variazioni in diminuzione	CO		0,00
	CA		0,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	337.454,00	
	CA	334.604,00	
Variazioni in diminuzione	CO		7.460,00
	CA		7.460,00
TOTALE A PAREGGIO	CO	7.460,00	7.460,00
TOTALE CASSA	CA	-195.947,42	7.660,00
TOTALE CASSA PRESUNTO AL 31.12.24		CA	553.077,61

ANNUALITA' 2025

ENTRATA		Importo in aumento	Importo in diminuzione
Variazioni in aumento	CO	41.250,00	
Variazioni in diminuzione	CO		0,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	41.250,00	
Variazioni in diminuzione	CO		0,00
TOTALE A PAREGGIO	CO	0,00	0,00

ANNUALITA' 2026

ENTRATA		Importo in aumento	Importo in diminuzione
Variazioni in aumento	CO	41.250,00	
Variazioni in diminuzione	CO		0,00
SPESA		Importo	Importo
Variazioni in aumento	CO	41.250,00	
Variazioni in diminuzione	CO		0,00
TOTALE A PAREGGIO	CO	0,00	0,00

Ciò premesso, verificato e constatato,

Il Revisore Unico:

Verificato

❖ il permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile tale da garantirne il pareggio economico-finanziario e un fondo cassa non negativo, all. c);

- ❖ che si è dato atto del permanere degli equilibri di bilancio, sulla base dei principi dettati dall'ordinamento finanziario e contabile, come risulta dal prospetto che si allega sotto la lettera c) quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
- ❖ che si è dato atto che le variazioni apportate al bilancio di previsione 2024-2026 modificano anche le dotazioni finanziarie iscritte nella nota di aggiornamento al D.U.P. 2024/2026 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 29.11.2023;

Acquisiti i pareri favorevoli:

- ❖ del Responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto

- ❖ il D.Lgs. n. 267/2000;
- ❖ il D.Lgs. n. 118/2011;
- ❖ Visto lo Statuto comunale;

esprime parere favorevole

alla proposta di delibera di Consiglio Comunale n. 1 del 09/02/2024 avente ad oggetto:
"Variazione al bilancio di Previsione 2024-2026 (Art. 175, comma 2, DLGS n. 267/2000)".

Vicenza, 15/02/2024

Il Revisore Unico
Claudio Casaretto

